
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 녹색환경도시 조성

단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 7,013,056 7,144,059 △131,003

국 663,512 832,389 △168,877

시비 1,052,386 1,150,358 △97,972

구비 5,297,158 5,161,312 135,846

녹색환경도시 조성 3,642,394 3,512,394 130,000

시비 750,000 750,000 0

구비 2,892,394 2,762,394 130,000

쾌적한 공원 조성 669,541 539,541 130,000

공원 및 유원지 관리 669,541 539,541 130,000

401 시설비및부대비 195,000 65,000 130,000

01 시설비 195,000 65,000 130,000

○다대5지구 근린공원 정비사업 80,000 0 80,000

○등나무공원 정비사업 30,000 0 30,000

○구평택지지구 2종시설물 정기 및 정밀안전점

검 용역 20,000 0 20,000

80,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

산림자원의 조성 2,988,282 3,251,485 △263,203

국 663,512 832,389 △168,877

시비 302,386 400,358 △97,972

구비 2,022,384 2,018,738 3,646

산불방지 1,197,301 1,074,451 122,850

국 109,348 55,584 53,764

시비 41,042 21,816 19,226

구비 1,046,911 997,051 49,860

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 14,209 14,210 △1

국 3,764 4,964 △1,200

시비 1,693 2,233 △540

구비 8,752 7,013 1,739

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 480 1,200 △720

시비 216 540 △324

구비 2,304 1,260 1,044

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○산불진화 급식 3,000 3,000 0경정 8,000원*375명

국 480 1,200 △720

시비 216 540 △324

구비 2,304 1,260 1,044

202 여비 3,000 3,000 0

국 320 480 △160

시비 144 216 △72

구비 2,536 2,304 232

01 국내여비 3,000 3,000 0

○산불진화 출동 3,000 3,000 0경정 20,000원*150명

국 320 480 △160

시비 144 216 △72

구비 2,536 2,304 232



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 7,409 7,410 △1

국 2,964 2,964 0

시비 1,333 1,333 0

구비 3,112 3,113 △1

01 재료비 7,409 7,410 △1

○진화장비(등짐펌프 등)세트

7,409 7,410 △1경정 7,409,000원

국 2,964 2,964 0

시비 1,333 1,333 0

구비 3,112 3,113 △1

405 자산취득비 800 800 0

국 0 320 △320

시비 0 144 △144

구비 800 336 464

01 자산및물품취득비 800 800 0

○휴대용무전기 대체구입 800 800 0경정 800,000원

국 0 320 △320

시비 0 144 △144

구비 800 336 464

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 65,100 1,950 63,150

국 26,040 780 25,260

시비 11,718 351 11,367

구비 27,342 819 26,523

201 일반운영비 2,600 1,950 650

국 1,040 780 260

시비 468 351 117

구비 1,092 819 273

02 공공운영비 2,600 1,950 650

○산불감시원 위치관제시스템 가입비 및 통신료

(15대) 2,600 1,950 650경정 130,000원*20대

국 1,040 780 260

시비 468 351 117

구비 1,092 819 273

405 자산취득비 62,500 0 62,500

국 25,000 0 25,000

시비 11,250 0 11,250

구비 26,250 0 26,250

01 자산및물품취득비 62,500 0 62,500

○산불진화차 구입 51,000 0 51,00051,000,000원

국 20,400 0 20,400

시비 9,180 0 9,180

구비 21,420 0 21,420

○무선국통신장비(차량국) 구입 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,200 0 1,200

시비 540 0 540

구비 1,260 0 1,260

○기계화산불진화시스템 구입 8,500 0 8,5008,500,000원

국 3,400 0 3,400



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 1,530 0 1,530

구비 3,570 0 3,570

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 143,507 96,850 46,657

국 57,400 38,740 18,660

시비 25,831 17,432 8,399

구비 60,276 40,678 19,598

101 인건비 134,587 87,930 46,657

국 53,832 35,172 18,660

시비 24,226 15,827 8,399

구비 56,529 36,931 19,598

04 기간제근로자등보수 134,587 87,930 46,657

○산림관리 및 산불전문예방진화대(10명)

134,587 87,930 46,657경정 134,587,000원

국 53,832 35,172 18,660

시비 24,226 15,827 8,399

구비 56,529 36,931 19,598

산불예방 및 진화 946,341 944,341 2,000

301 일반보전금 3,584 1,584 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○산불방지 위반사항 신고 포상금 2,000 0 2,0002,000,000원

사회복무요원 운영(산불방지) 18,144 7,100 11,044

국 18,144 7,100 11,044

301 일반보전금 18,144 7,100 11,044

국 18,144 7,100 11,044

08 사회복무요원보상금 18,144 7,100 11,044

○산불방지 업무지원(1명) 18,144 7,100 11,044경정 18,144,000원

국 18,144 7,100 11,044

산림관리 1,790,981 2,177,034 △386,053

국 554,164 776,805 △222,641

시비 261,344 378,542 △117,198

구비 975,473 1,021,687 △46,214

목재이용감시원 제도운영 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

시비 738 1,230 △492

구비 1,722 1,230 492

101 인건비 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

시비 738 1,230 △492

구비 1,722 1,230 492

04 기간제근로자등보수 4,920 4,920 0

○목재이용명예감시원 4,920 4,920 0경정 4,920,000원

국 2,460 2,460 0

시비 738 1,230 △492

구비 1,722 1,230 492

조림 22,000 11,667 10,333

국 11,000 5,833 5,167



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

401 시설비및부대비 22,000 11,667 10,333

국 11,000 5,833 5,167

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

01 시설비 22,000 11,667 10,333

○미세먼지 저감 조림 22,000 11,667 10,333경정 22,000,000원

국 11,000 5,833 5,167

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

일반 병해충 방제 72,022 88,556 △16,534

국 49,813 68,188 △18,375

시비 6,449 7,085 △636

구비 15,760 13,283 2,477

401 시설비및부대비 72,022 88,556 △16,534

국 49,813 68,188 △18,375

시비 6,449 7,085 △636

구비 15,760 13,283 2,477

01 시설비 72,022 88,556 △16,534

○일반병해충방제 72,022 88,556 △16,534경정 72,022,000원

국 49,813 68,188 △18,375

시비 6,449 7,085 △636

구비 15,760 13,283 2,477

소나무 재선충병 방제 58,115 99,281 △41,166

국 41,463 76,466 △35,003

시비 4,910 7,943 △3,033

구비 11,742 14,872 △3,130

401 시설비및부대비 58,115 99,281 △41,166

국 41,463 76,466 △35,003

시비 4,910 7,943 △3,033

구비 11,742 14,872 △3,130

01 시설비 56,115 97,281 △41,166

○산림병해충 방제 56,115 97,281 △41,166경정 56,115,000원

국 39,903 74,906 △35,003

시비 4,750 7,783 △3,033

구비 11,462 14,592 △3,130

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조

)

132,944 146,326 △13,382

국 66,472 73,163 △6,691

시비 19,942 21,949 △2,007

구비 46,530 51,214 △4,684

401 시설비및부대비 132,944 146,326 △13,382

국 66,472 73,163 △6,691

시비 19,942 21,949 △2,007

구비 46,530 51,214 △4,684

01 시설비 132,944 146,326 △13,382



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림병해충방제 132,944 146,326 △13,382경정 132,944,000원

국 66,472 73,163 △6,691

시비 19,942 21,949 △2,007

구비 46,530 51,214 △4,684

정책숲가꾸기 30,634 172,160 △141,526

국 15,317 86,080 △70,763

시비 4,595 25,101 △20,506

구비 10,722 60,979 △50,257

401 시설비및부대비 30,634 172,160 △141,526

국 15,317 86,080 △70,763

시비 4,595 25,101 △20,506

구비 10,722 60,979 △50,257

01 시설비 30,634 172,160 △141,526

○큰나무가꾸기(80ha) 0 148,080 △148,080경정 0원

국 0 74,040 △74,040

시비 0 22,212 △22,212

구비 0 51,828 △51,828

○조림지가꾸기(20ha) 30,634 24,080 6,554경정 30,634,000원

국 15,317 12,040 3,277

시비 4,595 2,889 1,706

구비 10,722 9,151 1,571

산림서비스도우미 운영 41,664 64,440 △22,776

국 20,832 32,220 △11,388

시비 6,250 9,666 △3,416

구비 14,582 22,554 △7,972

101 인건비 41,664 61,440 △19,776

국 20,832 30,720 △9,888

시비 6,250 9,216 △2,966

구비 14,582 21,504 △6,922

04 기간제근로자등보수 41,664 61,440 △19,776

○도시녹지관리원(1명) 20,832 30,720 △9,888경정 20,832,000원

국 10,416 15,360 △4,944

시비 3,125 4,608 △1,483

구비 7,291 10,752 △3,461

○명상숲코디네이터(1명) 20,832 30,720 △9,888경정 20,832,000원

국 10,416 15,360 △4,944

시비 3,125 4,608 △1,483

구비 7,291 10,752 △3,461

206 재료비 0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

01 재료비 0 1,200 △1,200

○산림서비스도우미 안전장비 등 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

301 일반보전금 0 1,800 △1,800



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630

09 행사실비지원금 0 1,800 △1,800

○산림서비스도우미 교육훈련 0 1,800 △1,800경정 0원

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 76,500 100,000 △23,500

국 38,250 50,000 △11,750

시비 11,475 15,000 △3,525

구비 26,775 35,000 △8,225

307 민간이전 76,500 100,000 △23,500

국 38,250 50,000 △11,750

시비 11,475 15,000 △3,525

구비 26,775 35,000 △8,225

05 민간위탁금 76,500 100,000 △23,500

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영

76,500 100,000 △23,500경정 76,500,000원

국 38,250 50,000 △11,750

시비 11,475 15,000 △3,525

구비 26,775 35,000 △8,225

숲길조성관리 128,000 144,000 △16,000

시비 108,800 100,800 8,000

구비 19,200 43,200 △24,000

401 시설비및부대비 128,000 144,000 △16,000

시비 108,800 100,800 8,000

구비 19,200 43,200 △24,000

01 시설비 128,000 144,000 △16,000

○등산로 정비(34.5km) 128,000 144,000 △16,000경정 128,000,000원

시비 108,800 100,800 8,000

구비 19,200 43,200 △24,000

임도시설 0 106,000 △106,000

시비 0 74,200 △74,200

구비 0 31,800 △31,800

401 시설비및부대비 0 106,000 △106,000

시비 0 74,200 △74,200

구비 0 31,800 △31,800

01 시설비 0 106,000 △106,000

○구조개량(1.0km) 0 91,000 △91,000경정 0원

시비 0 63,700 △63,700

구비 0 27,300 △27,300

○임도보수(5.0km) 0 15,000 △15,000경정 0원

시비 0 10,500 △10,500

구비 0 4,500 △4,500

사방사업 250,000 444,922 △194,922

국 175,000 311,445 △136,445



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 52,500 93,433 △40,933

구비 22,500 40,044 △17,544

401 시설비및부대비 250,000 444,922 △194,922

국 175,000 311,445 △136,445

시비 52,500 93,433 △40,933

구비 22,500 40,044 △17,544

01 시설비 250,000 444,922 △194,922

○사방댐(1개소) 250,000 444,922 △194,922경정 250,000,000원

국 175,000 311,445 △136,445

시비 52,500 93,433 △40,933

구비 22,500 40,044 △17,544

사방시설 외관의 이상유무 점검 880 1,072 △192

국 616 750 △134

시비 184 225 △41

구비 80 97 △17

401 시설비및부대비 880 1,072 △192

국 616 750 △134

시비 184 225 △41

구비 80 97 △17

01 시설비 880 1,072 △192

○사방시설 외관 이상유무 점검

880 1,072 △192경정 880,000원

국 616 750 △134

시비 184 225 △41

구비 80 97 △17

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 53,652 96,000 △42,348

국 21,461 67,200 △45,739

시비 9,657 20,160 △10,503

구비 22,534 8,640 13,894

401 시설비및부대비 53,652 96,000 △42,348

국 21,461 67,200 △45,739

시비 9,657 20,160 △10,503

구비 22,534 8,640 13,894

01 시설비 53,652 96,000 △42,348

○산림재해일자리(산사태현장예방단)

53,652 96,000 △42,348경정 53,652,000원

국 21,461 67,200 △45,739

시비 9,657 20,160 △10,503

구비 22,534 8,640 13,894

미세먼지 저감 공익숲가꾸기 216,960 0 216,960

국 108,480 0 108,480

시비 32,544 0 32,544

구비 75,936 0 75,936

401 시설비및부대비 216,960 0 216,960

국 108,480 0 108,480

시비 32,544 0 32,544

구비 75,936 0 75,936

01 시설비 216,960 0 216,960



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미세먼지 저감 공익숲가꾸기 216,960 0 216,960216,960,000원

국 108,480 0 108,480

시비 32,544 0 32,544

구비 75,936 0 75,936

산지 내 재해예방 사업 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○산지 내 재해예방 사업 설계용역

5,000 0 5,0005,000,000원

재무활동(산림녹지과) 2,200 0 2,200

보전지출 2,200 0 2,200

산림녹지과 국시비보조금 반환금 2,200 0 2,200

802 반환금기타 2,200 0 2,200

01 국고보조금반환금 1,690 0 1,690

○2018년도 목재이용명예감시원 1,690 0 1,6901,690,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 510 0 510

○2018년도 목재이용명예감시원 510 0 510510,000원


